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ABSTRAKT

Abstrakt česky

V diplomové práci se zabývám manaţerskou integritou a etikou ve specifickém prostředí

sociálních sluţeb. V práci se soustředím především na vliv unikátního vnějšího a vnitřního

prostředí sociálních sluţeb, na manaţerské aktivity a rozhodování v kontextu integrity

osobnosti manaţera a jeho pohledu na etiku vlastní a etiku organizace, kterou vede. Práce

je zaměřena rovněţ na identifikaci metod vyrovnávání se s oblastmi, kde je soulad mezi

rolí manaţera v sociálních sluţbách a jeho osobností problematický.

Klíčová slova: sociální sluţby, organizace, manaţer, manaţerská etika, manaţerská integri-

ta, sebereflexe, motivace, manaţerská role, kvalifikace, hodnoty, osobní zralost, klient,

sociální sluţby, poslání, systém financování, koncepce, kvalita, legislativa, vnitřní prostře-

dí.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

In my thesis I deal with managerial integrity and ethics in the specific environment of so-

cial services. I concentrate in this thesis mainly on the unique influence of external and

internal environment of social services, managerial activities and decisions making in the

context of the integrity of the manager's personality and his own view of morality and

ethics of the organization which he leads. The thesis is also focused on identifying methods

for coping with areas where is a problem of consistency between the manager's role in so-

cial services and his personality.

Keywords: social service organizations, manager, business ethics, business integrity, self-

reflection, motivation, managerial roles, skills, values, personal maturity, client, social ser-

vices, mission, system financing, design, quality, legislation, internal environment.

Děkuji Mgr. Soně Vávrové, Ph.D. za vedení mé práce.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 MANAŢERSKÁ ROLE V PROSTŘEDÍ SOCIÁLNÍCH SLUŢEB ................... 14

1.1 STYLY ŘÍZENÍ A JEJICH UPLATNĚNÍ V SOCIÁLNÍCH SLUŢBÁCH ............................... 14

1.2 ROLE MANAŢERA V SOCIÁLNÍCH SLUŢBÁCH ......................................................... 17

1.2.1 Tři dimenze manaţerské role ....................................................................... 20

2 MANAŢERSKÁ INTEGRITA A ETIKA ........................................................... 22

2.1 INTEGRITA A HODNOTOVÁ ORIENTACE ................................................................. 22

2.2 MORÁLNÍ ZDROJE ................................................................................................ 25

2.3 INTEGRITA A ETICKÉ CHOVÁNÍ .............................................................................. 26

3 ETIKA MANAGEMENTU A VNĚJŠÍ A VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

SOCIÁLNÍCH SLUŢEB ......................................................................................... 29

3.1 HISTORIE A VÝVOJ SOCIÁLNÍCH SLUŢEB ............................................................... 29

3.2 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ FUNGOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŢEB ................................. 30

3.3 FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŢEB ...................................................................... 31

3.4 KVALITA V SOCIÁLNÍCH SLUŢBÁCH ...................................................................... 33

3.5 KONCEPCE ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŢEB ............................................................ 36

3.6 VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ ORGANIZACE ........................................................................ 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 43

4 METODOLOGIE VÝZKUMU ............................................................................... 44

4.1 CÍL VÝZKUMU, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..................................................................... 44

4.2 VÝZKUMNÝ VZOREK ............................................................................................ 45

4.3 REALIZACE VÝZKUMU .......................................................................................... 45

5 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT ............................................................... 48

5.1 SYNTETIZUJÍCÍ PŘÍSTUP – ZOBECNĚNÍ ................................................................... 48

5.1.1 Analýza a interpretace výsledků testů .......................................................... 49

5.1.2 Analýza a interpretace rozhovorů ................................................................. 50

5.2 INDIVIDUÁLNÍ ANALYTICKÝ PŘÍSTUP – KAZUISTIKY .............................................. 56

5.2.1 Manaţer v sociálních sluţbách č. 1 .............................................................. 57

5.2.2 Manaţer v sociálních sluţbách č. 2 .............................................................. 60

5.2.3 Manaţer v sociálních sluţbách č. 3 .............................................................. 64

5.2.4 Manaţer v sociálních sluţbách č. 4 .............................................................. 68

5.2.5 Manaţer v sociálních sluţbách č. 5 .............................................................. 72

5.2.6 Manaţer v sociálních sluţbách č. 6 .............................................................. 75

6 SUMARIZACE VÝZKUMNÉ ČÁSTI ................................................................... 80

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 82

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 85

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 91

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Téma manaţerské integrity a etiky jsem si vybral pro diplomovou práci proto, ţe jej pova-

ţuji za velmi důleţité v oblasti sociálních sluţeb, a toto téma je pro mne osobně mimořád-

ně zajímavé, protoţe souvisí s výkonem mého povolání – managementem sociálních slu-

ţeb.

Jaká existuje spojitost mezi sociální pedagogikou a prostředím poskytování sociálních slu-

ţeb? Poskytování sociálních sluţeb v současné době vymezuje zákon o sociálních sluţ-

bách. Ty jsou určeny lidem v nepříznivé sociální situaci, kteří potřebují pomoc. Mezi klí-

čové pojmy zákona, který definuje sluţby sociální péče, sluţby sociální prevence a odborné

sociální poradenství, patří: „fyzická a psychická soběstačnost, zapojení do běţného ţivota,

zajištění důstojného prostředí a zacházení, zabránění sociálnímu vyloučení, překonání ne-

příznivé sociální situace atd.“ Kraus
1
definuje předmět sociální pedagogiky takto: „Obec-

ně lze tedy říci, že předmětem sociální pedagogiky jsou sociální aspekty výchovy a vývoje

osobnosti. Orientuje se na výchovu, která intervenuje do procesu socializace, především u

ohrožených a sociálně znevýhodněných skupin dětí a mládeže, ale i dospělých.“

Pravděpodobně sociální sluţby budou tím nejširším uceleným polem působnosti sociálního

pedagoga. Samozřejmě, ţe pozornost sociální pedagogiky rovněţ specifickým způsobem

směřuje do rezortu školství a dalších oblastí, kde se také předmětem odborného působení

stává člověk. Sociální pedagogika je jeden z oborů, které jsou uznány jako ty, které naplňu-

jí kvalifikační poţadavky pro výkon povolání sociálního pracovníka. Toto je ono velmi

významné propojení mezi sociální pedagogikou a sociálními sluţbami. Kraus
2
shrnuje po-

stavení sociální práce a sociální pedagogiky takto: „Můžeme shrnout, že celkově se objevují

tři možné pohledy na vztah obou disciplin. Prvý přístup (identifikační), ke kterému dospíva-

jí v německy mluvících zemích, znamená praktické ztotožnění obou disciplin. Druhý pří-

stup, typický pro anglicky mluvící země, představuje zřetelnou diferenciaci (pokud se o

sociální pedagogice vůbec mluví) a platí i u nás. Třetí možné pojetí (konvergentní) zname-

ná jistou integraci při zachování určité svébytnosti obou disciplín (tento přístup je usku-

1
KRAUS, B. Základy sociální pedagogiky. 1.vyd. Praha: Portál, 2008. s. 49. ISBN 978-80-7367-383-3.

2
KRAUS, B. Základy sociální pedagogiky. 1.vyd. Praha: Portál, 2008. s. 57-58. ISBN 978-80-7367-383-3.
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tečňován na Slovensku a v jistém smyslu v Polsku).“ Je zřejmé, ţe se obě discipliny velmi

významně ovlivňují, doplňují, inspirují, vymezují. Sociální pedagogika vedle sociální práce

můţe být vnímána jako největší odborný zdroj a opora pro poskytování sociálních sluţeb

(dle specifického zaměření sluţeb samozřejmě nesmíme zapomínat na význam oborů jako


[…]


Přiznám chybu bez pocitu újmy. 2

Mám odvahu a svět okolo a budoucnost jsou pro mne příleţitostí. 3

Mám smysl pro humor. 3

Celkem: 38

RESPONDENT Č. 6 - VYHODNOCENÍ

Jsem autorem svých činů, aniţ bych na sebe strhával pozornost. 3

Mám v souladu slova a činy. 3

Vyjadřuji svoje pocity. 2

Neříkám všechno. 2

Jsem předvídatelný a čitelný. 3

Mám svůj horizont. 3

Dávám hranice. 2

Odděluji osobní rolové. 2

Nejsem čtenářem myšlenek. 3

Pochybuji o věci. 3

Důvěřuji sobě a druhým. 2

Nemluvím negativně o nepřítomných. 2

S ostatními zacházím s respektem, nedevalvuji, nepouţívám ostatní ke zvýšení sebe. 3

Přiznám chybu bez pocitu újmy. 3

Mám odvahu a svět okolo a budoucnost jsou pro mne příleţitostí. 3

Mám smysl pro humor. 2

Celkem: 41

PŘÍLOHA P 15: TEST Č. 3 – HODNOTY

„Máte před sebou sadu těch nejrůznějších hodnot. Vyberte si tři, které povaţujete za nejdůleţi-

tější pro Váš profesní ţivot. Označte je hvězdičkou. Pak vyberte tři hodnoty, kterých byste se

mohli vzdát, kdyţ by nebylo zbytí. Označte je kříţkem.“

Pokud zde nejsou ještě další důleţité hodnoty, nejdříve je, prosím, dopište (JINÉ) a teprve pak

proveďte výběr.

 Úspěch

 Pravda

 Spokojenost

 Spravedlnost

 Vztahy

 Loajalita

 Vlivnost

 Moudrost

 Uznání

 Čest

 Solidarita

 Tolerance

 JINÉ:

PŘÍLOHA P 16: STRUKTURA ROZHOVORU

„Motivace pro výběr v porovnání se současnou motivací“

- Z jakého důvodu jste si vybral právě povolání manaţera v sociálních sluţbách?

- Jaká je Vaše motivace nyní, změnila se nějak?

„Dominující role“ (stavitel chrámu, sadař, bojovník“ typologie dle Hroníka)

- Prosím, uveďte, které z uvedených zaměření M v SSL je Vám nejblíţe?

a) Dávat činům význam a smysl, předávat druhým širší perspektivu a formulovat společný zá-

jem.

b) Kultivovat prostředí, orientovat se dovnitř organizace s akcentem na kvalitu.

c) Nespokojit se s tím, co je, hledat nové příleţitosti a vítězství.

„Styl řízení“

- Jak byste popsal/a styl řízení, který uplatňujete?

- Co Vás vede k uplatňování právě takového stylu?

- Cítíte rozpor mezi tím, jak byste chtěl, aby Vás Vaši podřízení vnímali a tím, jaký obraz

vytváříte v rámci toho, jak je řídíte? V případě, ţe ano - jak se s tím vyrovnáváte?

- Existuje podle Vás rozdíl obecně ve stylu řízení uplatňovaném v sociálních sluţbách a

v komerční sféře?

“ Vnější faktory organizace determinující manaţerské aktivity“

- Který vnější faktor (působící na Vaši organizaci) ovlivňuje nejvíce fungování Vašich slu-

ţeb?

a) Systém financování

b) Zákon o sociálních sluţbách (normy)

c) Standardy kvality sociálních sluţeb a z něj vyplývající nároky na kvalitu

d) Proces plánování sociálních sluţeb metodou komunitního plánování

e) Jiné faktory……(prosím vyjmenujte)

- Existuje zde rozpor mezi tím, jak chcete jednat v těchto oblastech a jak jednáte? Jak se

s tím vyrovnáváte?

„Vnitřní faktory organizace determinující manaţerské aktivity“

- Který vnitřní faktor organizace ovlivňuje nejvíce fungování Vámi poskytovaných sociál-

ních sluţeb?

a) Poslání organizace

b) Kvalifikace pracovníků

c) Commitment

d) Atmosféra v organizaci

e) Jiné faktory…..

- Existuje zde rozpor mezi tím, jak chcete jednat v těchto oblastech a jak jednáte? Jak se

s tím vyrovnáváte?

„Preference zaměření“

- Čemu věnujete ve své práci nejvíce času…

a) směrem navenek?

b) Jaký důvod máte právě k této preferenci?

c) uvnitř organizace?

- Jaký důvod máte právě k této preferenci?

- Existuje zde rozpor mezi tím, co musíte a co chcete? Jak se s ním vyrovnáváte?

“Subjektivně vnímané předpoklady pro povolání“

- Jakou má mít podle Vás manaţer v SSL kvalifikaci, prosím o zdůvodnění?

- Jaké má mít manaţer v SSL osobnostní a morální předpoklady, prosím odůvodněte?

- Jak poznáte, ţe jsou Vaše sociální sluţby úspěšné?

- Jak poznáte svůj osobní úspěch?

- Jak se vyrovnáváte s neúspěchem?

- Jak se vyrovnáváte s neúspěchem Vašich sluţeb?

„ Základní hodnoty“

- Uveďte, prosím tři nejdůleţitější principy - hodnoty, kterými se řídíte při rozhodování.

- Cítíte v rozhodování často střet zájmů? Čeho se zpravidla týká? (osobnost role)

- V čem nacházíte východiska v takovéto situaci?

- Cítíte svobodu v rozhodování?

- V čem se cítíte být nesvobodný/á?

- V čem nacházíte východiska v takovéto situaci?

- Jakými principy se řídí Vaše organizace?

„Závazek“

- Ke komu Vaše organizace cítí závazek?

- Cítíte soulad s principy a hodnotami, které uplatňujete v organizaci?

„Cíl“

- Jaký je váš největší pracovní cíl, ke kterému spějete nebo byste chtěla spět?