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stupnice ECTS

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) C
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou C
Formulace cílů práce C
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

B

Analýza dat a splnění cílů práce B

Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Zvolené téma je aktuální, nevyčerpané, konkrétní formulaci cíle práce ale nenacházím. Z textu je zřejmé,
že management sociálních služeb je profesním zájmem autora a oblastí, v níž se orientuje. Úsilí, které
diplomand do práce vložil, snižuje jeho neúčelně „košaté“ vyjadřování a zejm. svévolné zacházení s
pojmy, fakty, zdroji. Kde konkrétně Matoušek při definování kompetencí manažera doporučuje orientaci
„na výkon, ne na svoje vlastní zájmy“ (str. 22)? Jak autor chápe pojem dilema? Kde na str. 369
Matouškových Metod a řízení je přímá citace „Etický kodex společnosti sociálních pracovníků ČR
upravuje především etické chování pomáhajících profesionálů, ale lze zde odvodit závazky pro
poskytovatele sociálních služeb obecně. Závazky morálního chování zde cítí sociální pracovníci vůči:
klientovi, zaměstnavateli, kolegům, povolání a odbornosti, společnosti“, když v roce vydání systém
sociálních služeb ani definice závazků poskytovatelů neexistovala? Nepodložených výroků bez odkazu na
zdroje či argumenty, které by je podepřely, je v práci celá řada („Přímý dosah krajského úřadu ke
skutečným přáním a potřebám jeho obyvatel je velmi malý“,“Management jako pojem, slovo z cizího
jazyka, jen velmi obtížně zapadá do našich představ o tom, k čemu jsou sociální služby určeny a jak
fungují“ atd.). Některá stanoviska autora sice mohou být nosným tématem pro reflexi na bilaterálních
jednáních či komunitním plánování, v diplomové práci však není místo pro subjektivní hodnocení bez
uvedení východisek a vyjasnění pojmů typu: „Často zde existuje přímý závislostní vztah mezi politickou
reprezentací obce či města, kde se sociální služba nachází, a managementem služby. Míra vlivu zadavatele
na fungování poskytovatele je naprosto klíčová. Může docházet k převaze populistické strategie nad
strategií sociální práce“ – o jaké zdroje, šetření atd. se autor opírá v kategorickém tvrzení „často
existuje“? Co konkrétně v pojetí autora znamená „strategie sociální práce“, co „populistická strategie“?
Kpt. Vnitřní prostředí organizace je v podstatě kritikou standardů kvality sociálních služeb, jakkoli jsou
diskuse o nich zcela na místě, zůstává otázkou, kam mají rozsáhlé pasáže osobních názorů autora posouvat
akademický text o manažerské integritě.

Praktická část představuje silnější stránku diplomové práce. Cílem výzkumu je „identifikace specifických
oblastí etiky manažerské praxe v prostředí sociálních služeb včetně problematických oblastí a způsobů
vyrovnávání se s nimi“, autor k jeho splnění volí adekvátní kvalitativní výzkumnou strategii a postupuje
logicky a strukturovaně se zajímavými výstupy vyjádřenými ve výzkumné zprávě. Závěru by opět

pomohlo jasnější vyjádření, co je podloženo výsledky výzkumu, literaturou a co je vlastní stanovisko
autora.
Otázky k obhajobě:

1. Prosím autora, aby vysvětlil své tvrzení: „Období přechodu ze stavu bez legislativy do
legislativního prostředí bylo pro management v sociálních službách náročným úkolem. I zde byl
management postaven před možnost využít nedokonalosti a „čerstvosti“ zákona a postupovat pro něj
jednodušší cestou, nebo predikovat vývoj situace a snažit se naplnit podstatné principy, které s sebou
zákon přinesl“.
2. Jaký je podle autora vztah pojmů vize a poslání? (k jeho úvahám na str. 39). Autor vyjadřuje
znepokojení nad tím, že zveřejnění poslání vyžaduje zákon. Konstatuje, že „pokud tato filosofie nevznikne
z potřeby zaměstnanců a managementu organizace, budou veškeré pokusy o její stanovení pouze umělé a
nepovedou ke skutečnému zvnitřnění“. Je podle autora skutečně možné, poskytovat kvalitní služby
organizací bez „filosofie“?
3. Proč autor omezil výběr komunikačních partnerů na management pobytových zařízení?

Celkové hodnocení* C

Datum: 16. 5. 2010

Podpis: Mgr. Dana Nedělníková, Ph.D., v.r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.